66RS0005-01-2025-006651-06

№ 1-641/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 26 ноября 2025 года

Октябрьский районный суд города Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Лопатиной С.В., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Екатеринбурга Кобяковой А.А.,

подсудимой ФИО1, адвоката Стихиной Е.А.,

при ведении протокола помощником судьи Годовых М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ******

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 шесть раз совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Преступления совершены в Октябрьском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

1) 02.06.2025, точное время дознанием не установлено, ФИО1, руководствуясь умыслом на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории РФ, не имея намерения предоставлять для проживания жилое помещение в 

<

адрес>, и достоверно зная, что гражданин республики Кыргызстан ФИО18 не имеет намерения там проживать, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.07.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии, принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, в нарушение требований ст. 21 ч.1, ст. 22 ч. 2 п. «а» пп. «а» Федерального закона №109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания является фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо посредством его направления почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, умышленно организовала фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р., отразив факт его пребывания на территории РФ в указанной квартире посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии в место пребывания указанного иностранного гражданина, без намерения предоставить указанному лицу это помещение для пребывания в РФ. ФИО1 предоставила в ОВМ УМВД России по г. Екатеринбургу по 

<

адрес>, необходимые для оформления регистрации иностранных граждан по месту пребывания сведения и документы – уведомление о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, проставив в нем свое согласие о регистрации иностранного гражданина в соответствии с Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства». На основании представленных документов сотрудник ОВМ ОП № № ****** УМВД России по г. Екатеринбургу произвел регистрацию вышеуказанного иностранного гражданина в указанном жилом помещении, тем самым, 02.06.2025 ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», лишив возможности сотрудников правоохранительных органов осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения на территории РФ.

2) Кроме того, 04.06.2025, точное время дознанием не установлено, ФИО1, руководствуясь умыслом на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории РФ, не имея намерения предоставлять для проживания жилое помещение в 

<

адрес>, и достоверно зная, что гражданин республики Кыргызстан ФИО20 не имеет намерения там проживать, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.07.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии, принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований ст. 21 ч.1, ст. 22 ч. 2 п. «а» пп. «а» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания является фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо посредством его направления почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, умышленно, организовала фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., отразив факт его пребывания на территории РФ в указанной квартире посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии в место пребывания указанного иностранного гражданина, без намерения предоставить указанному лицу это помещение для пребывания в РФ. ФИО1 и предоставила в ОВМ УМВД России по г. Екатеринбургу по 

<

адрес>, необходимые для оформления регистрации иностранного гражданина по месту пребывания сведения и документы – уведомление о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, проставив в нем свое согласие о регистрации иностранного гражданина в соответствии с Федеральным законом № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства». На основании представленных документов сотрудник ОВМ ОП № № ****** УМВД России по г. Екатеринбургу произвел регистрацию вышеуказанного иностранного гражданина в указанном жилом помещении, тем самым, 04.06.2025 ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Своими умышленными действиями, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», лишив возможности сотрудников правоохранительных органов осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения на территории РФ.

3) Кроме того, 11.06.2025 точное время дознанием не установлено, ФИО1, руководствуясь умыслом на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории РФ, не имея намерения предоставлять для проживания жилое помещение в 

<

адрес>, и достоверно зная, что граждане республики Кыргызстан: ФИО23, ФИО22 не имеют намерения там проживать, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.07.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии, принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований ст. 21 ч.1, ст. 22 ч. 2 п. «а» пп. «а» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания является фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо посредством его направления почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, умышленно организовала фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранных граждан ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ отразив факт их пребывания на территории РФ в указанной квартире посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии в место пребывания указанных иностранных граждан, без намерения предоставить указанным лицам это помещение для пребывания в РФ. ФИО1 предоставила в ОВМ УМВД России по 

<

...>, необходимые для оформления регистрации иностранных граждан по месту пребывания сведения и документы – уведомление о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, проставив в нем свое согласие о регистрации иностранного гражданина в соответствии с Федеральным законом № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства». На основании представленных документов сотрудник ОВМ ОП № № ****** УМВД России по г. Екатеринбургу произвел регистрацию вышеуказанного иностранного гражданина в указанном жилом помещении, тем самым, 11.06.2025 ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан.

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», тем самым лишив возможности сотрудников правоохранительных органов осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

4) Кроме того, 16.06.2025, точное время дознанием не установлено, ФИО1, руководствуясь умыслом на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории РФ, не имея намерения предоставлять для проживания жилое помещение в 

<

адрес>, и достоверно зная, что граждане республики Кыргызстан: ФИО26, ФИО27 не имеют намерения там проживать, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.07.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии, принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований ст. 21 ч.1, ст. 22 ч. 2 п. «а» пп. «а» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания является фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо посредством его направления почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, умышленно организовала фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранных граждан ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отразив факт их пребывания на территории РФ в указанной квартире посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии в место пребывания указанных иностранных граждан, без намерения предоставить указанным лицам это помещение для пребывания в РФ. ФИО1 предоставила в ОВМ УМВД России по г. Екатеринбургу по 

<

адрес>, необходимые для оформления регистрации иностранных граждан по месту пребывания сведения и документы – уведомление о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, проставив в нем свое согласие о регистрации иностранного гражданина в соответствии с Федеральным законом № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства». На основании представленных документов сотрудник ОВМ ОП № № ****** УМВД России по г. Екатеринбургу произвел регистрацию вышеуказанного иностранного гражданина в указанном жилом помещении, тем самым, 16.06.2025 ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан.

Своими умышленными действиями, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», тем самым лишив возможности сотрудников правоохранительных органов осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

5) Кроме того, 23.06.2025, точное время дознанием не установлено, ФИО1, руководствуясь умыслом на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории РФ, не имея намерения предоставлять для проживания жилое помещение в 

<

адрес>, и достоверно зная, что гражданин республики Кыргызстан ФИО31 не имеет намерения там проживать, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.07.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии, принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований ст. 21 ч.1, ст. 22 ч. 2 п. «а» пп. «а» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания является фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо посредством его направления почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, умышленно организовала фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отразив факт его пребывания на территории РФ в указанной квартире посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии в место пребывания указанного иностранного гражданина, без намерения предоставить указанному лицу это помещение для пребывания в РФ. ФИО1 предоставила в ОВМ ОП № № ****** УМВД России по 

<

адрес>, необходимые для оформления регистрации иностранного гражданина по месту пребывания сведения и документы – уведомление о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, проставив в нем свое согласие о регистрации иностранного гражданина в соответствии с Федеральным законом № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства». На основании представленных документов сотрудник ОВМ ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу произвел регистрацию вышеуказанного иностранного гражданина в указанном жилом помещении, тем самым 23.06.2025 ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», тем самым лишив возможности сотрудников правоохранительных органов осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения на территории РФ.

6) Кроме того, 18.07.2025, точное время дознанием не установлено, ФИО1, руководствуясь умыслом на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории РФ, не имея намерения предоставлять для проживания жилое помещение в 

<

адрес>, и достоверно зная, что граждане республики Кыргызстан: ФИО34 и гражданка республики Узбекистан ФИО33 не имеют намерения там проживать, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.07.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии, принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований ст. 21 ч.1, ст. 22 ч. 2 п. «а» пп. «а» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания является фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно — лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо посредством его направления почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, умышленно, организовала фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранных граждан ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отразив факт их пребывания на территории РФ в указанной квартире посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии в место пребывания указанных иностранных граждан, без намерения предоставить указанным лицам это помещение для пребывания в РФ. ФИО1 предоставила в ОВМ ОП № № ****** УМВД России по ул. Восточная, 160, необходимые для оформления регистрации иностранных граждан по месту пребывания сведения и документы – уведомление о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, проставив в нем свое согласие о регистрации иностранного гражданина в соответствии с Федеральным законом № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства». На основании представленных документов сотрудник ОВМ ОП № № ****** УМВД России по г. Екатеринбургу произвел регистрацию вышеуказанных иностранных граждан в указанном жилом помещении, тем самым 18.07.2025 ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан.

Своими умышленными действиями, ФИО1 нарушила требования ч.3 ст. 7 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», тем самым лишив возможности сотрудников правоохранительных органов осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по всем преступлениям признала полностью и в присутствии защитника поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ. 

Судом подсудимой разъяснены последствия удовлетворения ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, после чего она подтвердила, что осознает последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства и понимает, что оно будет основано исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжаловано в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; кроме того, она будет освобождена от взыскания процессуальных издержек, а в случае назначения наказания, оно не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи 322.3 УК РФ. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Защитник Стихина Е.А. ходатайство подсудимой поддержала, государственный обвинитель Кобякова А.А. не возражала против особого порядка судебного разбирательства. 

Убедившись в соблюдении необходимых условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке и принимая во внимание, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд пришел к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по шести преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершила преступления средней степени тяжести, против порядка управления.

Исследовав сведения о личности подсудимой ФИО1, суд принимает во внимание её возраст, семейное положение, наличие на иждивении четверых детей, положительные отзывы о ней в быту, состояние здоровья ее и ее родных.

ФИО1 является гражданкой Российской Федерации с 2007 года, имеет постоянное место жительства, состоит в зарегистрированном браке, с июля 2024 года ее супруг принимает участие в Специальной военной операции, где служит врачом хирургом, ФИО1 воспитывает детей, один из которых на момент совершения преступлений являлся несовершеннолетним и один малолетним, она имеет заболевания, оказывает необходимую помощь родным.

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд признает наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, дочери ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины, высказанное раскаяние, оказание помощи родным, состояние здоровья ФИО1 и её родных, наличие несовершеннолетнего ребенка, инвалидность мамы, нуждающейся в постоянном постороннем уходе.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, при производстве по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновной, её материального и семейного положения, наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, раскаяние в содеянном, семейное положение семьи ФИО1, длительное прохождение ее супругом военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание за каждое с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей, оплату которого произвести не позднее 60 суток со дня вступления приговора в законную силу, по реквизитам:

получатель УФК по Свердловской области (УМВД России по г. Екатеринбургу, л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 667101001, расчетный счет № 

<

***> Уральское ГУ Банка России/ УФК по Свердловской области, БИК 016577551, ОКТМО 65701000, КБК 188 116 03132 01 0000 140, УИН 18856625010070006834. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить.

Вещественные доказательства – документы о постановке на учет – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок пятнадцать суток со дня провозглашения, с принесением апелляционных жалоб или представления через Октябрьский районный суд г.Екатеринбурга.

Приговор постановлен в совещательной комнате при помощи компьютерной техники.

Председательствующий Лопатина С.В.